

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Señores Accionistas y Directores de
Farmacias Ahumada S.A.:

Hemos efectuado una auditoría, de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile, de los estados consolidados de situación financiera de Farmacias Ahumada S.A. y afiliadas al 31 de diciembre de 2010 y 2009, y a sus correspondientes estados consolidados de resultados integrales, de cambios en el patrimonio y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas (no incluidos en este informe). En nuestro informe de fecha 28 de febrero de 2011, expresamos una opinión sin salvedades sobre esos estados financieros consolidados.

En nuestra opinión, la información contenida en los estados financieros consolidados resumidos adjuntos está presentada razonablemente, en todos los aspectos significativos, en relación con los estados financieros consolidados de los cuales éstos se han derivado.



Alejandro Espinosa G.

KPMG Ltda.

Santiago, 28 de febrero de 2011



FARMACIAS AHUMADA S.A. Y FILIALES

SOCIEDAD ANÓNIMA ABIERTA
(INSCRIPCIÓN REGISTRO DE VALORES Nº 629)

ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009

ESTADOS CONSOLIDADOS DE SITUACION FINANCIERA RESUMIDO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (En miles de pesos)

	31/12/2010 M\$	31/12/2009 M\$		31/12/2010 M\$	31/12/2009 M\$
ACTIVO			PASIVO		
TOTAL ACTIVOS CORRIENTES	185.984.891	170.176.203	TOTAL PASIVOS CORRIENTES	224.098.845	213.781.869
TOTAL ACTIVOS NO CORRIENTES	190.857.801	191.645.530	TOTAL PASIVOS NO CORRIENTES	89.571.687	86.605.149
			Patrimonio Neto Atribuible a los Propietarios de la Controladora	58.818.393	56.874.952
			Participaciones no Controladora	4.353.767	4.559.763
TOTAL ACTIVOS	<u>376.842.692</u>	<u>361.821.733</u>	TOTAL PATRIMONIO NETO PASIVOS	<u>376.842.692</u>	<u>361.821.733</u>

Las notas adjuntas números 1 a 4 forman parte integral de estos estados financieros resumidos

ESTADOS CONSOLIDADOS DE RESULTADOS INTEGRALES RESUMIDO POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (En miles de pesos)

ESTADOS CONSOLIDADOS DE FLUJOS DE EFECTIVOS RESUMIDO POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (En miles de pesos)

	31/12/2010 M\$	31/12/2009 M\$		31/12/2010 M\$	31/12/2009 M\$
Total de Ingresos Ordinarios, total	802.705.968	832.564.085	Flujo de Efectivo Netos de Actividades de Operaciones	19.077.603	8.264.638
Materia Prima y Combustibles Utilizados	(604.110.162)	(635.098.101)	Flujo de Efectivo Netos de Actividades de Inversión	(7.959.634)	701.749
Otros Gastos Varios de Operación	(202.377.081)	(190.307.426)	Flujo de Efectivo Netos de Actividades de Financiación	(4.588.945)	(25.888.013)
Ganancia (Pérdida) Antes de Impuesto	(3.781.275)	7.158.558	Incremento (Decremento) Neto en Efectivo y Equivalente al Efectivo	<u>6.529.024</u>	<u>(16.921.626)</u>
Gasto (Ingreso) por Impuesto a las Ganancias	1.682.443	(781.376)	Efecto de la Variación en la Tasas de Cambio sobre el Efectivo y Equivalente al	62.753	(1.891.624)
GANACIA (PÉRDIDA)	<u>(2.098.832)</u>	<u>6.377.182</u>	Incremento (Disminución) Neto de Efectivo y Equivalente de Efectivo	6.591.777	(18.813.250)
Ganancia (Pérdida) Atribuible a los Propietarios de la Controladora	(2.262.498)	6.151.238	Efectivo y Equivalentes al Principio del Período	15.864.724	34.677.974
Ganancia (Pérdida) Atribuible a participaciones no Controladora	163.666	225.944	Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Período	<u>22.456.501</u>	<u>15.864.724</u>
GANACIA (PÉRDIDA)	<u>(2.098.832)</u>	<u>6.377.182</u>			

Las notas adjuntas números 1 a 4 forman parte integral de estos estados financieros resumidos

ESTADOS CONSOLIDADOS DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO NETO POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2010 Y 2009 (En miles de pesos)

	Capital en Acciones M\$	Otras Reservas M\$	Ganancia (Pérdidas) acumuladas M\$	Patrimonio Atribuible a los propietarios de la Controladora M\$	Participaciones no Controladora M\$	Patrimonio Total M\$
Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2010	59.274.176	(17.505.668)	15.106.444	56.874.952	4.559.763	61.434.715
Ganancias (Pérdidas)	-	-	(2.262.498)	(2.262.498)	163.666	(2.098.832)
Otro Resultado Integral	-	(957.719)	-	(957.719)	-	(957.719)
Incremento (Disminución) por transferencias y otros cambios	-	-	5.163.658	5.163.658	(369.662)	4.793.996
Saldo Final Periodo Actual 31/12/2010	59.274.176	(18.463.387)	18.007.604	58.818.393	4.353.767	63.172.160

	Capital en Acciones M\$	Otras Reservas M\$	Ganancia (Pérdidas) acumuladas M\$	Patrimonio Atribuible a los propietarios de la Controladora M\$	Participaciones no Controladora M\$	Patrimonio Total M\$
Saldo Inicial Periodo Actual 01/01/2009	59.274.176	2.646.580	15.905.195	77.825.951	5.295.424	83.121.375
Ganancias (Pérdidas)	-	-	6.151.238	6.151.238	225.944	6.377.182
Otro resultado integral	-	(20.152.248)	-	(20.152.248)	-	(20.152.248)
Dividendos	-	-	(7.052.703)	(7.052.703)	-	(7.052.703)
Incremento (Disminución) por transferencias y otros cambios	-	-	102.714	102.714	(961.605)	(858.891)
Saldo Final Periodo Actual 31/12/2009	59.274.176	(17.505.668)	15.106.444	56.874.952	4.559.763	61.434.715

Las notas adjuntas números 1 a 4 forman parte integral de estos estados financieros resumidos

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS CONSOLIDADOS RESUMIDOS

NOTA 1 Información Corporativa

A. Información sobre la Entidad

Farmacias Ahumada S.A. (FASA, la Sociedad o el Grupo), RUT 93.767.000-1 representa la matriz del grupo de empresas a que se refieren los presentes Estados Financieros Consolidados.

Farmacias Ahumada S.A. es una Sociedad anónima abierta constituida de acuerdo a las leyes de la República de Chile, se encuentra inscrita en el registro de valores de la Superintendencia de Valores y Seguros de Chile con el número 629. Sus acciones se transan en el mercado de valores de Chile.

Las oficinas principales de la Sociedad se encuentran ubicadas en Miraflores N°383 piso 6, Santiago de Chile.

La Matriz de Farmacias Ahumada S.A es Controladora Casa Saba S.A. filial del Grupo Casa Saba S.A.B de C.V. sociedad anónima bursátil fundada en 1892 de acuerdo a las leyes mexicanas. Se encuentra inscrita en la bolsa mexicana. Su principal actividad de negocio es la distribución de productos farmacéuticos, salud, belleza, consumo y mercaderías generales.

B. Descripción de Operaciones y Actividades Principales

Farmacias Ahumada S.A. es la principal cadena de farmacias en América Latina, participando y manteniendo operaciones en México, Chile y Perú.

En Chile la Sociedad opera desde el año 1969 a través de Farmacias Ahumada S.A. que posee 343 farmacias en operación al 31 de diciembre de 2010.

En México la Sociedad opera desde el año 2002, a través de Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. que posee 723 farmacias en operación al 31 de diciembre de 2010.

En Perú, FASA opera a través de Farmacias Peruanas S.A. desde el año 1996 y posee 196 farmacias en operación al 31 de diciembre de 2010.

A nivel consolidado, al 31 de diciembre de 2010 FASA opera 1.262 farmacias con una superficie de sala de ventas total de 250.290 m².

La amplia gama de productos que FASA comercializa, incluye la venta de medicamentos, productos para el cuidado e higiene personal, belleza, productos para bebés, servicios de atención farmacéutica, servicios de revelado e insumos fotográficos y servicio de recaudación, entre otros.

Al 31 de diciembre de 2010 el número de empleados alcanza a 11.761 personas con el siguiente detalle:

- Farmacias: 10.490
- Administración Central y Centros de distribución: 1.249
- Ejecutivos Principales: 22

Presentando un promedio de 12.113 personas durante el ejercicio 2010.

NOTA 2 Criterios Contables Aplicados

2.1. Información sobre Negocio en Marcha

La continuidad de las operaciones de la Sociedad no presenta incertidumbre con respecto al negocio en marcha y no existen intenciones de disminuir de forma importante la escala de sus operaciones.

2.2. Bases de preparación y Presentación de Estados Financieros

Los Estados Financieros Consolidados de Farmacias Ahumada S.A. terminados al 31 de diciembre de 2010 han sido preparados de acuerdo a las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF o IFRS), emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB) y aprobados por su directorio en sesión celebrada el 28 de febrero de 2011. Los Estados Financieros consolidados reflejan la situación financiera de Farmacias Ahumada S.A. y Filiales al 31 de diciembre de 2010.

Los Estados Financieros consolidados y sus correspondientes notas se muestran de forma comparativa para los ejercicios terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009.

Los Estados Financieros Consolidados se presentan en miles de pesos chilenos (salvo mención expresa) por ser ésta la moneda funcional de la Sociedad.

2.3. Período Cubierto por los Estados Financieros

La Sociedad presenta Estado de Situación Financiera, Estado de resultado integral, Estado de Cambio en el Patrimonio neto y Estado de Flujo de Efectivo por los períodos de doce meses terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009.

La Sociedad ha preparado estados financieros consolidados en los cuales se incluyen los activos, pasivos, resultados y flujos de efectivo tanto de la matriz como de las filiales que se detallan en cuadro adjunto.

RUT	Nombre Sociedad	Porcentaje de Participación			
		31/12/2010		31/12/2009	
		Directo	Indirecto	Total	Total
79.663.290-9	Laboratorios Fasa S.A.	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
96.809.530-7	Fasa Chile S.A.	99,9993	0,0007	100,0000	100,0000
96.863.980-3	ABF, Administradora Beneficios Farmacéuticos S.A.	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
96.860.090-7	Droguería y Distribidora Fasa S.A.	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
96.969.830-7	Fasa Investment Ltda.	99,9997	0,0003	100,0000	100,0000
96.792.260-9	Compañía de Nutrición General S.A.	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
99.506.180-5	Inversiones Internacionales Inverfar S.A.	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
99.562.480-K	Inmobiliaria Fasa S.A.	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
76.031.544-3	Administradora Fasa S.A.	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
76.091.951-9	Fondo de Inversión Privado Retail Chile	0,0000	0,0000	0,0000	0,0000
Extranjera	Farmacias Ahumada Internacional S.A. (Uruguay)	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjera	Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. (México)	0,0000	95,6242	95,6242	95,6242
Extranjera	Benavides de Reynosa S.A. de C.V. (México)	0,0000	95,6242	95,6242	95,6242
Extranjera	Servicios Operacionales Benavides S.A. de C.V. (México)	0,0000	95,6242	95,6242	95,6242
Extranjera	Servicios Logísticos Benavides S.A. de C.V. (México)	0,0000	95,6242	95,6242	95,6242
Extranjera	Exportadora Regional del Norte de (México) S.A. de C.V.	0,1000	99,9000	100,0000	95,6242
Extranjera	Droguería La Victoria S.A.C.(Perú)	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000
Extranjera	Farmacias Peruanas S.A. (Perú)	0,0000	100,0000	100,0000	100,0000

Se incorpora en la consolidación a Fondo de Inversión Privado Retail Chile, por considerarse un entidad de propósito especial, cuyo giro exclusivo es invertir en títulos de créditos de Farmacias Ahumada S.A. o filiales.

Los estados financieros de las subsidiarias han sido preparados por los mismos períodos que se informan usando políticas contables consistentes. Los saldos de ingresos y gastos y utilidades y pérdidas por operaciones entre FASA y sus subsidiarias, incluyendo resultados no realizados derivadas de operaciones dentro del grupo, se han eliminado en la consolidación.

La Filial Farmacias Benavides S.A.B. de C.V. es una Sociedad Anónima Constituida en México y que cotiza sus acciones en la Bolsa Mexicana de Valores.

2.4. Cumplimiento y Adopción de NIIF

La Sociedad y Filiales han aplicado todas las normas e interpretaciones que habiendo sido emitidas estaban en vigor al 31 de diciembre de 2010. Los Estados Financieros Consolidados Anuales presentan razonablemente, la situación financiera, el desempeño financiero y los flujos de efectivo de la entidad.

La información contenida en estos Estados Financieros Consolidados Anuales es responsabilidad del Directorio de la Sociedad que manifiesta que éstos cumplen en su totalidad con los principios y criterios incluidos en las Normas Internacionales de Información Financiera (NIIF) emitidas por el International Accounting Standards Board (IASB).

2.5. Instrumentos Financieros

a. Inversiones Financieras excepto Derivados.

La Sociedad clasifica sus inversiones financieras, ya sean permanentes o temporales, excluidas las inversiones contabilizadas por el método de participación y las mantenidas para la venta, en cuatro categorías:

- i. Deudores comerciales y otras cuentas por cobrar y cuentas por cobrar a empresas relacionadas: Se registran a su costo amortizado, correspondiendo éste al valor de mercado inicial, menos las devoluciones efectuadas.
- ii. Inversiones a mantener hasta su vencimiento: Aquellas que la Sociedad tiene intención y capacidad de conservar hasta su vencimiento, se contabilizan al costo amortizado.
- iii. Activos Financieros registrados a valor razonable con cambios en resultados han sido designados como tales en el momento de su reconocimiento inicial y que se gestionan y evalúan según el criterio de valor razonable. Se valorizan en el estado de situación financiera consolidado por su valor razonable y las variaciones en su valor se registran directamente en resultados en el momento que ocurren.
- iv. Inversiones disponibles para la venta: Son los activos financieros que se designa específicamente como disponibles para la venta o aquellos que no contemplan dentro de las tres categorías anteriores, correspondiéndose casi en su totalidad a inversiones financieras en capital. Las compras y ventas de activos financieros se contabilizan utilizando la fecha de negociación.

b. Efectivo y otros medios líquidos equivalentes.

Bajo este rubro del estado consolidado de situación financiera se registra el efectivo en caja, depósitos a plazo y otras inversiones a corto plazo de alta liquidez que son rápidamente realizables en caja.

c. Pasivos Financieros excepto Derivados.

Los pasivos financieros se registran generalmente por el efectivo recibido, neto de los costos incurridos en la transacción. En períodos posteriores estas obligaciones se valoran a su costo amortizado, utilizando el método de la tasa de interés efectiva.

En el caso particular que los pasivos sean el subyacente de un derivado de cobertura de valor razonable, como excepción, se valoran por su valor razonable por la parte del riesgo cubierto.

Para el cálculo del valor razonable de la deuda, tanto para los casos en que se registra en el estado de situación financiera como para la información sobre su valor razonable, ésta ha sido dividida en deuda a tasa de interés fija (en adelante, "deuda fija") y deuda a tasa de interés variable (en adelante, "deuda variable"). La deuda fija es aquella que a lo largo de su vida paga cupones de interés fijados desde el inicio de la operación, ya sea explícita o implícitamente. La deuda variable es aquella deuda emitida con tipo de interés variable, es decir, cada cupón se fija en el momento del inicio de cada período en función de la tasa

de interés de referencia. La valoración de la deuda se ha realizado mediante el descuento de los flujos futuros, amortización con los tipos de interés pactados.

d. Derivados e Instrumentos de Cobertura

Los derivados mantenidos por la Sociedad corresponden fundamentalmente a operaciones contratadas con el fin de cubrir el riesgo de tasa de interés, tipo de cambio e inflación, que tienen como objetivo eliminar o reducir significativamente estos riesgos en las operaciones subyacentes que son objeto de cobertura.

Los cambios en el valor razonable se registran directamente en resultados, salvo en el caso de que el derivado haya sido designado contablemente como instrumento de cobertura y se den todas las condiciones establecidas por las NIIF para aplicar contabilidad de cobertura, entre ellas, que la cobertura sea altamente efectiva.

Una cobertura se considera altamente efectiva cuando los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del subyacente directamente atribuibles al riesgo cubierto, se compensan con los cambios en el valor razonable o en los flujos de efectivo del instrumento de cobertura, con una efectividad comprendida en un rango de 80% - 125%.

2.6. Inventarios

Los Inventarios se valorizan a su costo de adquisición o a su valor neto realizable, el menor de los dos. El costo se determina por el método de costo medio ponderado.

El costo de los productos terminados y de los productos en curso incluye las materias primas, la mano de obra directa, otros costos directos y gastos generales de fabricación (basados en una capacidad operativa normal), pero no incluye los costos por intereses.

El valor neto realizable es el precio de venta estimado en el curso normal del negocio, menos los costos variables de venta aplicables.

La provisión de obsolescencia se estima sobre la mercadería que no se ha vendido ninguna unidad durante un período establecido, lo que conlleva una certeza razonable que no se podrá realizar la venta de estos Inventarios en condiciones normales.

2.7. Política de Deudores Comerciales y Otras Cuentas por Cobrar

Los deudores comerciales y otras cuentas por cobrar, no devengan explícitamente intereses y se registran por su costo amortizado.

El monto de la provisión de deudores incobrables consolidada al 31 de diciembre de 2010 y 2009 son M\$1.572.713 y M\$1.609.111., respectivamente.

2.8. Política de Estimaciones

En la preparación de los Estados Financieros Consolidados se utilizan determinadas estimaciones y supuestos basados en la mejor información disponible a la fecha de cierre de los Estados Financieros.

La preparación de los estados financieros consolidados conforme a las NIIF exige que en su preparación se realicen estimaciones y juicios que afectan los montos de activos, pasivos y flujos. Por ello los resultados reales que se observen en fechas posteriores pueden diferir de estas estimaciones.

Las principales estimaciones están referidas a:

- Valorización de fondos de comercio.
- Valorización de intangibles.
- Vidas útiles.
- Deterioro de activos.
- Determinación de valor razonable.

2.9. Activos Intangibles

a. Plusvalía Comprada

La plusvalía comprada generada en la consolidación representa el exceso del costo de adquisición sobre la participación de Fasa en el valor razonable de los activos y pasivos, incluyendo los pasivos contingentes identificables de una filial en la fecha de adquisición.

La valoración de los activos y pasivos adquiridos se realiza de forma provisional en la fecha de toma de control de la Sociedad, revisándose la misma en el plazo máximo de un año a partir de la fecha de adquisición. Hasta que se determina de forma definitiva el valor razonable de los activos y pasivos, la diferencia entre el precio de adquisición y el valor contable de la Sociedad adquirida se registra de forma provisional como plusvalía comprada.

En el caso que la determinación definitiva de la plusvalía comprada se realice en los Estados Financieros del año siguiente al de la adquisición de la participación, los rubros del ejercicio anterior que se presentan a efectos comparativos se modifican para incorporar el valor de los activos y pasivos adquiridos y de la plusvalía comprada definitiva desde la fecha de adquisición de la participación.

La plusvalía comprada que se generó con anterioridad de la fecha de la transición de Fasa a NIIF, como aquellas originadas con posterioridad se mantiene valorada a su costo de adquisición.

La plusvalía comprada no se amortiza, sino que al cierre de cada ejercicio contable se procede a estimar si se ha producido en ella algún deterioro que reduzca su valor recuperable a un monto inferior al costo neto registrado, procediéndose, en su caso, al ajuste por deterioro.

b. Marcas Comerciales

La Sociedad registra como activo ciertas marcas adquiridas de forma independiente y otras adquiridas como parte de una combinación de negocios las que han sido valorizadas por expertos independientes. Estas marcas presentan expectativas razonables de generar beneficios económicos futuros. El costo de estos activos puede ser medido con fiabilidad. La vida útil es indefinida, estando expuestos a deterioro de su valor en razón de su importe recuperable.

c. Gastos de Investigación y Desarrollo

La Sociedad sigue la política de registrar como activo intangible en el estado de situación financiera los costos de los proyectos en fase de desarrollo siempre que su viabilidad técnica y rentabilidad económica estén razonablemente aseguradas. Los gastos de investigación se registran directamente en resultados.

d. Amortización

La amortización es reconocida en resultados con base en el método de amortización lineal durante la vida útil estimada de los activos intangibles, exceptuando la plusvalía, desde la fecha en que se encuentren disponibles para su uso. La vida útil estimada para los períodos en curso y los períodos comparativos son los siguientes:

Vida útil para Costos de Desarrollo	5 a 7 años
Vida útil Otros Activos Intangibles Identificables	5 a 20 años

2.10. Propiedades, Plantas y Equipos:

Se valorizan a su costo de adquisición, neto de su correspondiente depreciación acumulada y las pérdidas por deterioro que hayan experimentado. El costo histórico incluye gastos que son directamente atribuibles a la adquisición e implementación del bien.

Los costos posteriores se incorporan al valor del activo inicial o se reconocen como un activo separado, sólo cuando es probable dicho desembolso involucre un aumento de productividad, capacidad o eficiencia, o una

extensión de la vida útil y el costo del elemento pueda determinarse de forma fiable. El valor del componente sustituido se da de baja contablemente. Las reparaciones y mantenimientos se cargan en el resultado del ejercicio en el que se incurre.

La depreciación de activos se calcula usando el método lineal sobre sus vidas útiles estimadas:

	Vida o Tasa Mínima Años	Vida o Tasa Máxima Años
Vida o Tasa para Edificios	20	100
Vida o Tasa para Planta y Equipo	4	10
Vida o Tasa para Equipamiento de Tecnologías de la Información	4	7
Vida o Tasa para Vehículos de Motor	5	10
Vida o Tasa para Mejoras de Bienes Arrendados	15	15

El valor residual y la vida útil de los activos se revisan, y se ajustan si es necesario, en cada cierre de ejercicio.

Cuando el valor de un activo es superior a su importe recuperable estimado, su valor se reduce hasta su valor recuperable.

Las pérdidas y ganancias por venta de activo fijo, se calculan comparando los ingresos obtenidos con el valor neto en libros y se incluyen en el estado de resultados. Al vender activos revalorizados, los valores incluidos en reservas de revalorización se traspasan a reservas por ganancias acumuladas.

El costo puede incluir también ganancias o pérdidas por coberturas calificadas de flujos de efectivo de las adquisiciones en moneda extranjera de activo fijo traspasado desde el patrimonio neto.

2.11. Deterioro del Valor de los Activos

Todo activo o grupo de activos que posea una antigüedad mayor a su período de maduración, contados desde su fecha de apertura y/o adquisición será sometido a test de deterioro.

En aquellos casos en que el valor libro de la inversión contable supere o exceda el valor presente de los flujos futuros descontados a tasa de rentabilidad exigida, se reconocerá una provisión por deterioro con el correspondiente cargo a resultados y se discontinúa la depreciación del bien.

La Sociedad ha estipulado que cualquier provisión por deterioro que se haya efectuado a un determinado activo o grupo de activo podrá reversarse en el futuro cumpliéndose lo siguiente:

Deje de cumplir los criterios del test de deterioro, específicamente Valor Presente de los Flujos Futuros sea mayor que Valor libro neto Inversión en el momento de la evaluación.

El efecto sobre resultado neto de depreciación correspondiente al período en que activo mantuvo provisión por deterioro deberá ser reconocido íntegramente al momento de realizado el análisis.

La Sociedad evalúa a cada fecha de cierre del ejercicio, si existe algún indicio de deterioro del valor de los activos fijos. Si existiera tal indicio, FASA estima el valor recuperable del activo para determinar el monto del deterioro. Para los activos intangibles de vida útil indefinida se realiza test de deterioro a lo menos una vez al año.

El valor recuperable de los activos fijos se determina a través de la metodología de descontar los flujos futuros a una tasa de retorno exigida.

En el caso de los otros activos el valor recuperable está constituido por el valor estimado de enajenación de dichos activos.

Las pérdidas por deterioro reconocidas en un activo en ejercicios anteriores, son revertidas netas de depreciación cuando se produce un cambio en las estimaciones sobre su monto recuperable, aumentando el valor del activo con abono a resultados.

2.12. Inversiones en Asociadas Contabilizadas por el Método de Participación.

Asociadas son todas las entidades sobre las que el Grupo ejerce influencia significativa pero no tiene control.

Las inversiones en coligadas o asociadas se contabilizan por el método de participación e inicialmente se reconocen a su costo. La inversión en coligadas o asociadas incluye plusvalía, neta de cualquier pérdida por el deterioro acumulada identificada en la adquisición. La participación del Grupo en las pérdidas o ganancias posteriores a la adquisición de sus coligadas o asociadas se reconoce en resultados, y su participación en los movimientos posteriores a la adquisición se reconoce en reservas. Los movimientos posteriores a la adquisición acumulados, se ajustan contra el importe en libros de la inversión. Cuando la participación del Grupo en las pérdidas de una asociada es igual o superior a su participación en la misma, incluida cualquier otra cuenta a cobrar no asegurada, no se reconocen pérdidas adicionales, a no ser que haya incurrido en obligaciones o realizado pagos en nombre de la coligada o asociada. Las ganancias y pérdidas no realizadas por transacciones entre el Grupo y sus coligadas o asociadas se eliminan en función del porcentaje de participación de éstas.

2.13. Política de Inversiones en Subsidiarias

Subsidiarias son todas las entidades (incluidas las entidades de cometido especial) sobre las que FASA tiene poder para dirigir las políticas financieras y de explotación que generalmente está acompañado de una participación superior a la mitad de los derechos de voto. Al momento de evaluar si el Grupo controla otra entidad se considera la existencia y el efecto de los derechos potenciales de voto que sean actualmente ejercibles o convertibles. Las subsidiarias se consolidan a partir de la fecha en que se transfiere el control al Grupo, y se excluyen de la consolidación en la fecha en que cesa el mismo. Para contabilizar la adquisición de subsidiarias por el Grupo se utiliza el método de adquisición. El costo de adquisición es el valor razonable de los activos entregados, de los instrumentos de patrimonio emitidos y de los pasivos incurridos o asumidos en la fecha de intercambio, más los costos directamente atribuibles a la adquisición. Los activos identificables adquiridos y los pasivos y contingencias identificables asumidos en una combinación de negocios se valoran inicialmente por su valor razonable a la fecha de adquisición, con independencia del alcance de los intereses minoritarios. El exceso del costo de adquisición sobre el valor razonable de la participación del Grupo en los activos netos identificables adquiridos, se reconoce como menor valor (plusvalía). Si el costo de adquisición es menor que el valor razonable de los activos netos de la subsidiaria adquirida, la diferencia se reconoce directamente en el estado de resultados.

2.14. Préstamos que Devengan Intereses

Los pasivos financieros corrientes y no corrientes se reconocen inicialmente a su valor justo, el que corresponde al valor en la colocación descontado todos los gastos de transacción directamente asociados a ella, para luego ser controlados utilizando el método del costo amortizado en base a tasa efectiva.

2.15. Arrendamientos

a. Arrendamiento Operativo

Cuando la Sociedad actúa como arrendatario y el contrato califica como arrendamiento operativo, el total de los pagos es cargado en resultados operacionales del período.

Al término del período del contrato de arriendo operativo, cualquier pago por penalizaciones o indemnizaciones del contrato requerido por el arrendador se registra en gastos del período en que terminó dicho contrato. Las mejoras a inmuebles arrendados se amortizan de acuerdo a las políticas de la Sociedad.

b. Arrendamiento Financiero

Los arrendamientos de bienes muebles o inmuebles cuando se tiene sustancialmente todos los riesgos y beneficios de la propiedad de un bien se clasifican como arrendamientos financieros. Los arrendamientos financieros se capitalizan al inicio del arrendamiento al valor razonable de la propiedad arrendada o al valor presente de los pagos mínimos por los arrendamientos, el menor de los dos.

Las correspondientes obligaciones por arrendamiento financiero, netas de cargas financieras, se incluyen en otras cuentas por pagar corrientes o no corrientes. El interés del costo financiero se carga en el estado de resultados durante el período de arrendamiento de forma que se obtenga una tasa periódica constante de interés sobre el saldo restante del pasivo para cada ejercicio. El activo adquirido en régimen de arrendamiento financiero se deprecia bajo las normas generales que afectan al activo fijo.

2.16. Provisiones

Las provisiones se reconocen cuando la sociedad tiene la obligación presente, como resultado de un hecho pasado, para cuya liquidación deba desprender recursos en un futuro probable y sea probable medir con fiabilidad.

a. Contratos Onerosos

Las provisiones por contratos onerosos se reconocen por un monto igual a los costos inevitables de cumplir el contrato, es decir, el costo de cumplir las cláusulas del contrato y las compensaciones o multas que se deriven del incumplimiento de la obligación.

b. Beneficio Post Empleo

La política contable del reconocimiento del gasto en planes de beneficios definidos es una provisión mensual en base a un cálculo actuarial por los pagos futuros a los que tienen derechos los trabajadores ya pensionados.

La Sociedad tiene la obligación de pagar un beneficio post empleo para 20 trabajadores de su subsidiaria mexicana al cual no se incorporaran nuevos empleados, el plan de pensiones se inició el 1° de enero de 1987 y terminó el 31 de diciembre del 2004 esta obligación se provisiona considerando estimaciones como permanencia futura, tasa de descuento, tasa de interés de mercado, mortalidad e incrementos salariales futuros determinado sobre base de cálculos actuariales.

De acuerdo a la importancia relativa y significancia sobre saldos proyectados no se incorporará información a revelar en notas de Estados Financieros, dado que esta obligación se extinguirá en un mediano plazo.

c. Otras Provisiones

Otras provisiones incluyen beneficios al personal producto de plan de reestructuración aprobado por el directorio de la sociedad y que comprende entre otros conceptos:

- indemnizaciones por años de servicio
- Plan de Retenciones de ejecutivos por cambio de control
- regalías y participaciones.

2.17. Dividendos.

De acuerdo a los estatutos de la Sociedad y a la Ley de Sociedades Anónimas de Chile que establece que, salvo acuerdo diferente adoptado en la junta respectiva, por la unanimidad de las acciones emitidas, las sociedades anónimas abiertas deberán distribuir anualmente como dividendo en dinero a sus accionistas, a prorrata de sus acciones o en la proporción que establezcan los estatutos si hubiere acciones preferidas, a lo menos el 30% de las utilidades líquidas de cada ejercicio, excepto cuando corresponda absorber pérdidas acumuladas provenientes de ejercicios anteriores.

Los dividendos provisorios y definitivos, se registran como menor "Patrimonio Neto" en el momento de su aprobación por el órgano competente, que en el primer caso es el Directorio de la Sociedad, mientras que en el segundo la responsabilidad recae en la Junta General de Accionistas.

2.18. Impuesto a las Ganancias

El resultado por impuesto a las ganancias del período, se determina como la suma del impuesto corriente de las distintas sociedades de Farmacias Ahumada S.A., más la variación de los activos y pasivos por impuestos diferidos y créditos tributarios, tanto por pérdidas tributarias como por deducciones.

Las diferencias entre el valor contable de los activos y pasivos y su base tributaria generan los saldos de impuestos diferidos de activo o de pasivo, que se calculan utilizando las tasas impositivas de las distintas jurisdicciones en que opera y que estén en vigor cuando los activos y pasivos se realicen.

Los activos por impuestos diferidos y créditos tributarios se reconocen únicamente cuando es probable que existan ganancias tributarias futuras suficientes para recuperar las diferencias temporales y hacer efectivos los créditos tributarios.

La Sociedad no registra impuestos diferidos sobre diferencias temporales en inversiones en filiales y asociadas ya que controla la fecha en que estas se revertirán y es probable que no se reviertan en un futuro previsible.

Aquellas partidas que se registran con abono o cargo a patrimonio neto reconocen el efecto fiscal diferido en patrimonio.

En cada cierre contable se revisan los impuestos diferidos registrados, tanto activos como pasivos, con objeto de comprobar que se mantienen vigentes, efectuándose las oportunas correcciones a los mismos de acuerdo con el resultado del citado análisis.

2.19. Reconocimiento de Ingresos.

a. Productos Comerciales

La política de reconocimiento de ingresos ordinarios aplicada por Farmacias Ahumada S.A. indica que los ingresos ordinarios se reconocen cuando se produce la entrada bruta de beneficios económicos originadas en las actividades principales de la Sociedad, que corresponde a la entrega física de existencias por ventas realizadas y servicios prestados durante el período hasta la fecha de cierre de los Estados Financieros. El monto de los ingresos se muestra neto de los impuestos que las graven, descuentos de precios y otros que afecten directamente el precio de venta.

Los ingresos ordinarios se registran cuando los derechos y obligaciones de propiedad han sido sustancialmente transferidos al comprador, de acuerdo a lo indicado en la NIC 18 "Ingresos ordinarios".

b. Intereses

La Sociedad reconoce ingresos por intereses de sus inversiones y otras en la medida de su devengamiento.

2.20. Ganancia (Pérdida) por Acción

La ganancia básica por acción se calcula como el cociente entre la ganancia (pérdida) neta del período atribuible a la Sociedad Matriz y el número medio ponderado de acciones ordinarias de la misma en circulación durante dicho período, sin incluir el número medio de acciones de la Sociedad Matriz en poder del Grupo, si en alguna ocasión fuere el caso y de las acciones que forman parte del programa de incentivo de ejecutivos.

2.21. Política de Capitalización de Costos por Intereses

Los costos por intereses que son directamente atribuibles a la adquisición, construcción o producción de activos, son capitalizados, formando parte del costo de dichos activos. Otros costos por intereses se registran en resultados (gasto).

2.22. Combinación de Negocios

En la fecha de adquisición, los activos y pasivos de la filial son valorizados a su valor justo. La diferencia que se produzca respecto al valor pagado es registrada en el activo consolidado como plusvalía comprada o bien registrada directamente el ingreso en el resultado del ejercicio en que se adquirió la filial.

La Sociedad no ha realizado combinación de negocios durante los períodos terminados al 31 de diciembre de 2010 y 2009.

2.23. Conversión de Saldos en Moneda Extranjera

Las operaciones que realiza cada Sociedad en una moneda distinta de su moneda funcional se registran a los tipos de cambio vigentes en el momento de la transacción. Durante el ejercicio, las diferencias que se producen entre el tipo de cambio contabilizado y el que se encuentra vigente a la fecha de cobro, pago o cierre se registran como diferencias de cambio en el estado de resultados integrales.

Detalles	2010 \$	2009 \$
Dólar estadounidense	468,01	507,10
Nuevo Sol Peruano	166,61	175,41
Peso Mexicano	37,80	38,88
Unidad de Fomento (Chile)	21.455,55	20.942,88

2.24. Clasificación de Saldos Corrientes y no Corrientes

En el estado consolidado de situación financiera adjunto, los saldos se clasifican en función de sus vencimientos, es decir, como corrientes aquellos con vencimiento igual o inferior a doce meses y como no corrientes, los de vencimiento superior a dicho período.

2.25. Informaciones a Revelar sobre Activos No Corrientes y Grupos de activos para su disposición clasificados como mantenidos para la Venta.

Los activos no corrientes y grupos en desapropiación mantenidos para la venta de Farmacias Ahumada S.A. son medidos al menor valor entre el valor contable y valor razonable. Los activos son clasificados en este rubro cuando el valor contable puede ser recuperado a través de una transacción de venta, que sea altamente probable de realizar y tenga disponibilidad inmediata en la condición en que se encuentran. Solo se clasifican en este rubro los activos para los cuales existe un plan para vender el activo y haberse iniciado un programa para encontrar un comprador y completar el plan, así mismo, debe esperarse que la venta quede calificada para el reconocimiento completo dentro de un año siguiente a la fecha de su clasificación. Los activos no corrientes mantenidos para la venta no se deprecian ni se amortizan.

2.26. Estado de Flujos de Efectivo.

El estado de flujos de efectivo recoge los movimientos de caja realizados durante el ejercicio, determinados por el método directo. En estos estados consolidados de flujos de efectivo se utilizan las siguientes expresiones en el sentido que figura a continuación:

- a. Flujos de efectivo: entradas y salidas de efectivo o de otros medios equivalentes, entendiéndose por éstos las inversiones a plazo inferior a tres meses de gran liquidez y bajo riesgo de alteraciones en su valor.
- b. Actividades de operación: son las actividades que constituyen la principal fuente de ingresos ordinarios de la Sociedad, así como otras actividades que no puedan ser calificadas como de inversión o financiamiento.
- c. Actividades de inversión: las de adquisición, enajenación o disposición por otros medios de activos no corrientes y otras inversiones no incluidas en el efectivo y sus equivalentes.
- d. Actividades de financiamiento: actividades que producen cambios en el tamaño y composición del patrimonio neto y de los pasivos de carácter financiero.

2.27. Detalle de Reclasificación de Partidas de los Estados Financieros

- Estado de situación financiera al 31 de diciembre de 2009, se han efectuado las siguientes reclasificaciones:

Desde cuenta	Cargo M\$	A cuenta	Abono M\$
(1) Cuentas por Pagar y Otras Cuentas por Pagar, Corrientes	159.338	Provisiones Corrientes	159.338
(2) Otros Activos no Financieros, Corrientes	72.785	Inventarios	72.785
(3) Efectivo y Equivalentes al Efectivo	2.678.637	Otros Activos no Financieros, Corrientes	2.678.637

- La reclasificación corresponde a beneficios de empleados por participación y bonos, corrientes.
- La reclasificación corresponde a suministros diversos.
- La reclasificación corresponde a instrumentos financieros a corto plazo que forman parte del efectivo y equivalente de efectivo.

- Estado de resultados al 31 de diciembre, se ha efectuado la siguiente reclasificación:

Desde cuenta	Cargo M\$	A cuenta	Abono M\$
(1) Otros ingresos de operación	410.531	Ingresos ordinarios	410.531
(2) Otras Ganancias (pérdida)	4.058.396	Ingresos Financieros	4.058.396

- La reclasificación corresponde a ingresos de explotación.
- La reclasificación corresponde a ingresos por inversiones financieras

- Estado de flujos de efectivos al 31 de diciembre de 2009, se han efectuado las siguientes reclasificaciones:

Desde cuenta	Cargo M\$	A cuenta	Abono M\$
(1) Intereses recibidos, flujo operacional	240.100	Intereses recibidos, flujo de inversión.	240.100
(1) Otras entradas (salidas) de efectivo flujo operacional	5.201.345	Intereses recibidos, flujo de inversión	5.201.345
(2) Pagos de pasivos por arrendamiento financieros, flujo de financiamiento operacional	755.658	Pagos a proveedores por suministros de bienes y servicios, flujo operacional	755.658
(3) Intereses pagados, flujo operacional	3.458.890	Intereses pagados, flujo financiamiento	3.458.890
(4) Pagos a proveedores por suministros de bienes y servicios, flujo operacional.	3.458.890	Importes procedentes de la emisión de otros instrumentos de patrimonio	3.458.890

- (1) Se reclasifican los intereses provenientes de inversiones.
- (2) Se reclasifica el valor por pagos de cuotas leasing.
- (3) Se reclasifica el valor por pagos de intereses bancarios.
- (4) Se reclasifica el valor por pagos de intereses bancarios.

NOTA 3 Nuevos Pronunciamientos Contables

- a. Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2010.

Normas y Enmiendas	Aplicación obligatoria para períodos anuales iniciados después de:
NIIF 3 Revisada Combinaciones de Negocio	01 de julio de 2009.
Enmienda a la NIC 39 Elección de partidas cubiertas	01 de julio de 2009.
Enmienda a la NIC 27 Estados financieros consolidados y separados	01 de julio de 2009.
Mejoramientos de las NIIF (emitidas en 2009)	01 de julio de 2009.
Enmienda la NIIF 2 Pagos basados en acciones	01 de enero de 2010.
CINIIF 17: Distribuidores a los propietarios de activos no monetarios	01 de julio de 2009.

La aplicación de estos pronunciamientos contables no ha tenido efectos significativos para Farmacias Ahumada S.A. El resto de los criterios contables aplicados en 2010 no han variado respecto a los utilizados en 2009.

- b. Pronunciamientos contables con aplicación efectiva a contar del 1 de enero de 2011 y siguiente:

Enmienda a NIC 32 Clasificación de derechos de emisión.	01 de febrero de 2010.
NIIF 9 Instrumentos Financieros: Clasificación y Medición.	01 de enero de 2013.
NIC 24 Revisada Revelaciones de partes relacionadas.	01 de enero de 2011.
CINIIF 19 Liquidación de pasivos financieros con instrumentos de patrimonio	01 de julio de 2010.
Enmienda a CINIIF 14: Pagos anticipados de la obligación de mantener un nivel mínimo de financiamiento	01 de enero de 2011.
Mejoramiento de las NIF (emitidas en 2010)	01 de enero de 2011
Enmienda a la NIIF 7 Instrumentos Financieros: Información a Revelar	01 de julio de 2011
Enmienda a NIC 12 : Impuestos a las ganancias	01 de enero de 2012

La Administración de Farmacias Ahumadas S.A. estima que la adopción de las nuevas Normas, Enmiendas e Interpretaciones, antes descritas, no tendrán un efecto significativo en los Estados Financieros consolidados.

NOTA 4 Cambios Contables

Durante los períodos cubiertos por estos Estados Financieros Consolidados, los principios contables han sido aplicados consistentemente.

Los pronunciamientos emitidos por el IASB, con efecto a contar de los años 2010 y 2009, no han producido efectos significativos en los resultados, posición financiera y flujos de caja.